⁵⁴ Su ciò si vedano: J.P. TORRELL, *La Summa di San Tommaso*, Jaca Book, Milano 2003, 69-71; G. IAMMARRONE, *Gesù Cristo e la Chiesa in San Tommaso d’Aquino*, Herder-Miscellanea Francescana, Roma 1997, 85-88.

⁵⁵ Cf. *III Sent.*, d. 7, q. 3, a. 1.

⁵⁶ Cf. *STh*, III, q. 24, aa. 1-4.

⁵⁷ Cf. *ivi*, aa. 3-4.

predestinazione come atto del Dio eterno, quella di Cristo non può essere esemplare della nostra perché «alla stessa maniera e con un identico atto eterno Dio ha predestinato noi e Cristo»; se invece la si considera nel suo *termine*, nel suo effetto, quella di Cristo può essere esemplare della nostra

«*a.* per il bene a cui veniamo predestinati: Cristo ad essere Figlio naturale, noi ad essere figli adottivi (cf. Rm 8,29); *b.* per il modo di conseguire tale bene, ovvero, per la grazia, perché senza merito fu la sua ed è la nostra»⁵⁸.

Lo stesso discorso fa per la causalità della predestinazione di Cristo rispetto alla nostra. Richiamando Ef 1,5: «Ci ha predestinati a figli adottivi per mezzo di Gesù Cristo», rileva che come nell'atto eterno di Dio quella di Cristo non è causa della nostra perché con un unico e medesimo atto Dio ha predestinato lui e noi; in quanto tale atto ha un termine in Cristo e in noi, quella di Cristo è causa perché

«Dio ha predestinato la nostra salvezza stabilendo *ab aeterno* che essa si compisse per opera di Gesù Cristo; poiché cade sotto la predestinazione eterna non solo il fatto che si compie nel tempo, ma anche il modo e l'ordine del suo compimento»⁵⁹.

Per comprendere meglio il pensiero dell'Aquinate è utile tenere presente la risposta che nel contesto dà all'obiezione 3 che recita:

«Tolta la causa, viene tolto anche l'effetto. Ma tolta la predestinazione di Cristo, non si toglie la nostra, perché anche se non si fosse incarnato il Figlio di Dio, sarebbe stato possibile un altro modo per la nostra salvezza, come dice S. Agostino (*De Trin.*, 13,10). Dunque la predestinazione di Cristo non è causa della nostra».

La riposta di Tommaso è la seguente:

«Se Cristo non avesse dovuto incarnarsi, Dio avrebbe predisposto che gli uomini si salvassero per altra via. Ma, avendo predisposto l'incarnazione di Cristo, stabili insieme con ciò (*simul cum hoc*) che essa fosse la causa della nostra salvezza»⁶⁰.

⁵⁸ *Ivi*, a. 3.

⁵⁹ *Ivi*, a. 4.

⁶⁰ *Ivi*, a. 3; si veda anche ad 3.

Si può forse dedurre da queste affermazioni che l'uomo e ovviamente anche il suo mondo, di cui egli, secondo Tommaso, è il fine, sono radicati *sin nel loro essere creaturale e dalle loro origini* in Cristo quale esemplare e causa della loro predestinazione? Lo si potrebbe pensare e di fatto qualche studioso lo pensa, come I. Biffi, che scrive: nell'eterna scelta trinitaria